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产负债表的编制方法： 1）有的项目根据总账科目期末余额

直接填列， 如资产方的“应收票据”，“应收股利”，“应

收利息”，“固定资产原价”，“累计折旧”，“工程物资

”，“递延税款借项”等项目， 负债及所有者权益方的“短

期借款”，“应付票据”，“预计负债”，“实收资本或股

本”，“资本公积”等项目。 2）有的项目根据若干个总账

科目期末余额计算后的数字填列， 如资产方的“货币资金”

项目，应根据“现金”、“银行存款”、“其他货币资金”

三个总账科目的期末余额合计填列， 又如“固定资产净值”

项目，应根据“固定资产”总账的期末余额减“累计折旧”

总账期末余额的差额填列。 3）有的项目根据总账科目期末

余额减去部分数额后的数字填列，如“长期债权投资”、长

期负债中的“长期借款”、“应付债券”等项目，应根据各

该总账的期末余额减去一年内收回或到期部分的金额后填列

。 4）有的项目根据有关明细账期末余额直接填列，如“法

定公益金”项目，应根据“盈余公积”科目所属“法定公益

金”明细科目的期末余额填列。 5）有的项目根据几个明细

账期末余额计算填列，如“应收账款”项目应根据“应收账

款”所属明细账的期末借方余额合计减去“坏账准备”科目

中有关应收账款计提的坏账准备期末余额后的金额填列。 2

、利润表的编制方法：根据等式、多步式 利润表是一张动态

会计报表、有单步式和多步式。我国采用的是多步式。包括



正表和补充资料两部分。 1）主营业务利润 2）营业利润 3）

利润总额 4）净利润 等式： 主营业务利润＝主营业务收入－

主营业务成本－主营业务税金及附加 、 营业利润＝（主营业

务利润＋其它业务利润）－（营业费用＋管理费用＋财务费

用） 利润总额＝营业利润＋（投资收益＋补贴收入＋营业外

收入）－营业外支出 净利润＝利润总额－所得税 3、现金流

量表的编制方法——内容庞杂以看书理解为主 4、熟悉财务

报表分析的一些基本包含关系和基本指标（多看几遍） 1） 

偿债能力分析 企业偿债能力包括短期偿债能力和长期偿债能

力。 流动比率=流动资产÷流动负债 流动比率是衡量短期债

务清偿能力最常用的比率，是衡量企业风险的指标。（2：1

） 速动比率=速动资产÷流动负债 （1：1） 速动资产是企业

在短期内可变现的资产，等于流动资产减去存货后的金额，

包括货币资金、短期投资和应收账款。存货是企业流动 资产

中流动性最差的一种，其变现不仅要经过销货和收账两道手

续，而且存货中还会发生的一些损失。 现金比率=现金÷流

动负债 资产负债率=负债总额÷资产总额 （50%） 有形资产

负债率=负债总额÷（资产总额-无形资产净值）×100% 产权

比率=负债总额÷所有者权益总额×100% 已获利息倍数=息税

前利润÷利息费用=（利润总额 利息费用）÷利息费用 2 )营

运能力分析 (1）应收账款周转率 应收账款周转次数=销售收

入净额÷应收账款平均余额 销售收入净额=销售收入-销售退

回、折让和折扣 应收账款平均余额=（期初 期末）/2 应收账

款周转天数=360÷应收账款周转次数=应收账款平均余额

×360÷销售收入净额 (2）存货周转率 存货周转次数=销货成

本÷平均存货 平均存货=（期初 期末）/2 存货周转天数=360



÷存货周转次数=平均存货×360÷销货成本 (3）流动资产周

转率=销售收入净额÷流动资产平均余额 (4）总资产周转率=

销售收入净额÷总资产平均余额 平均总资产=（期初 期末

）/2 3)盈利能力分析 (1）主营业务净利润率=净利润/主营业

务收入净额×100% ；净利润=利润总额-所得税额 (2）资产净

利润率=净利润÷资产平均总额×100% 资产平均总额=（期初

期末）/2 （3）资本收益率=净利润÷实收资本（或股本）

×100% （4）净资产收益率=净利润÷所有者权益平均余额

×100% 净资产=总资产-流动负债 （5）普通股每股收益=（净

利润-优先股股利）÷发行在外的普通股股数 （6）市盈率=

普通股每股市场价格÷普通股每股收益 （7）资本保值增值

率＝期末所者权益／期初所者权益 ＊ 100％ 100Test 下载频道
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